Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 254/2023
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre
CONTRATADO: COMERCIAL SANTINI LTDA ME
CNPJ: 09.508.602/0001-29
Objeto:  Aquisição de produtos para festividades, sendo doces, chocolates, refrigerantes,
salgadinhos, embalagens plásticas, entre outros produtos, para atender as demandas dos
departamentos e secretarias da Administração Pública do município de Jardim Alegre para
o período de 12 (doze) meses.
Valor total: 198.780,90 (cento e noventa e oito mil, setecentos e oitenta reais e noventa
centavos).
INÍCIO: 17/10/2023.
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 16/10/2024.

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 091/2023, homologado em 17/10/2023.
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 17/10/2023.

1

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2071 Jardim Alegre, Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 266/2023
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre
CONTRATADO: HERNANDES & CIA LTDA
CNPJ: 20798.806/0001-84
Objeto: Aquisição de produtos pertencentes ao segmento cama, mesa e banho, para
atender as necessidades dos Departamentos desta Municipalidade, para o período de 12
(doze) meses.
Valor total: 10.492,00 (dez mil, quatrocentos e noventa e dois reais).
INÍCIO: 26/10/2023.
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 25/10/2024.

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 074/2023, homologado em 26/10/2023.
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 26/10/2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 267/2023
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre
CONTRATADO: M.L. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 44.651.148/0001-61
Objeto: Aquisição de produtos pertencentes ao segmento cama, mesa e banho, para
atender as necessidades dos Departamentos desta Municipalidade, para o período de 12
(doze) meses.
Valor total: 67.366,35 (sessenta e sete mil, trezentos e sessenta e seis reais e trinta e cinco
centavos).
INÍCIO: 26/10/2023.
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 25/10/2024.

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 074/2023, homologado em 26/10/2023.
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 26/10/2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 269/2023
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre
CONTRATADO: STUDANTIL ATACADO IVAIPORA LTDA
CNPJ: 47.276.317/0001-19
Objeto: Aquisição de produtos pertencentes ao segmento cama, mesa e banho, para
atender as necessidades dos Departamentos desta Municipalidade, para o período de 12
(doze) meses.
Valor total: 127.271,63 (cento e vinte e sete mil, duzentos e setenta e um reais e sessenta e
três centavos).
INÍCIO: 26/10/2023.
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 25/10/2024.

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 074/2023, homologado em 26/10/2023.
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 26/10/2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

2

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2071 Jardim Alegre, Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 270/2023
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre
CONTRATADO: JOAO CARLOS LOPES OKUYAMA
CNPJ: 14.037.880/0001-85
Objeto: Aquisição de produtos pertencentes ao segmento cama, mesa e banho, para
atender as necessidades dos Departamentos desta Municipalidade, para o período de 12
(doze) meses.
Valor total: 8.978,00 (oito mil, novecentos e setenta e oito reais).
INÍCIO: 26/10/2023.
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 25/10/2024.

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 074/2023, homologado em 26/10/2023.
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 26/10/2023.

3

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2071 Jardim Alegre, Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 268/2023
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre
CONTRATADO: R DONATO E MOSTACHIO LTDA
CNPJ: 34.189.914/0001-64
Objeto: Aquisição de produtos pertencentes ao segmento cama, mesa e banho, para
atender as necessidades dos Departamentos desta Municipalidade, para o período de 12
(doze) meses.
Valor total: 78.222,20 (setenta e oito mil, duzentos e vinte e dois reais e vinte centavos).
INÍCIO: 26/10/2023.
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 25/10/2024.

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 074/2023, homologado em 26/10/2023.
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 26/10/2023.

4

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2071 Jardim Alegre, Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 272/2023
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre
CONTRATADO: SPADRIZANI & SPADRIZANI LTDA
CNPJ: 11.859.431/0001-24
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Gás Liquefeito
envasado em botijão de P13 e P45 destinado à manutenção das Secretarias do Município de
Jardim Alegre para o período de 12 (doze) meses.
Valor total: 133.908,00 (cento e trinta e três mil, novecentos e oito reais).
INÍCIO: 06/11/2023.
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 05/11/2024.

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 104/2023, homologado em 06/11/2023.
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 06/11/2023.

5

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2071 Jardim Alegre, Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 273/2023
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre
CONTRATADO: VALDEMAR PAULINI E CIA LTDA - EPP
CNPJ: 77.202.422/0001-74
Objeto: aquisição de baterias novas e sem uso, com no mínimo 12 (doze) meses de
garantia, para manutenção da Frota Municipal para o período de 12 (doze) meses.
Valor total: 196.435,00 (cento e noventa e seis mil, quatrocentos e trinta e cinco reais).
INÍCIO: 07/11/2023.
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 06/11/2024.

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 103/2023, homologado em 06/11/2023.
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 07/11/2023.

6

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2071 Jardim Alegre, Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente
Jardim Alegre – Paraná

EDITAL N° 017/2023

3ª ELEIÇÃO UNIFICADA PARA ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) de Jardim
Alegre, no uso das atribuições estabelecidas pela Lei Federal n° 8.069/90 Estatuto da
Criança e do Adolescente (ECA) e Lei Municipal 609/2015 torna público a
CONVOCAÇÃO dos Conselheiros Tutelares Eleitos como Titulares e Suplentes,
abaixo relacionados, para o Processo de Capacitação, conforme cronograma:

Candidatos Eleitos como TITULARES:

Roselaine Nunes da Silva

Jurandir Costa Moreira

Lucia Joana Lomba da Silva

Jenifer Alves Fonseca da Silva

Sonia Maria Castelari

Candidatos Eleitos como SUPLENTES:

Claudia Aparecida Rodrigues

Adelaide da Silva

Antonio Marcos Diniz

CRONOGRAMA DA CAPACITAÇÃO:

DATA HORÁRIO
23 de novembro 08:30h às 11:30h

13:00h às 17:00h

24 de novembro 08:30h às 11:30h

13:00h às 17:00h

27 de novembro 13:00h às 17:00h

28 de novembro 13:00h às 17:00h

Jardim Alegre, 07 de novembro de 2023.

______________________________

Caroline Tamires dos Santos
Presidente do CMDCA

Jardim Alegre/PR

7

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2071 Jardim Alegre, Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – Cep 86.860-000 – Jardim Alegre – Paraná
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

EDITAL 008/2023 – COMCULT/JARDIM ALEGRE-PARANÁ

CONSIDERANDO: Lei Municipal n° 2461, de 24 de outubro de 2022;

CONSIDERANDO: Portaria n° 169, de 25 de novembro de 2022;

CONSIDERANDO: Decreto nº 61, de 16 de março de 2023;

Convoco os membros do Conselho Municipal de Cultura de Jardim Alegre-Paraná para

a  5ª Reunião Extraordinária a ser realizada no dia  14 de novembro de 2023, às

08h:30min nas dependências da Casa da Cultura – Avenida Presidente Tancredo

Neves, 1192 – Centro, CEP 86860-000.

Pauta da reunião:

1. Resultados da 2ª consulta pública e discussão acerca do lançamento dos

editais  e  apreciação  dos  mesmos,  referentes  a  Lei  Complementar

195/2022 (Lei Paulo Gustavo);

2. Assuntos Gerais.

Jardim Alegre-Paraná, 07 de novembro de 2023.

Atenciosamente,

__________________________________

OSVALDO FIORATO JUNIOR

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Cultura

Presidente do Conselho Municipal de Cultura - COMCULT

8

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2071 Jardim Alegre, Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

              PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
                  Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000

                                 Fone/fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE - PR

GABINETE DO PREFEITO

Assunto: Dispensa de Licitação nº 035/2023

Ref.: Aquisição de materiais de consumo hospitalar para atender as necessidades do Hospital
Municipal de Jardim Alegre/PR, para o período de 3 (três) meses, condicionado ao processo
administrativo vinculado ao Pregão 061/2023 em razão da desistência dos itens pela empresa
Flymed Comércio de Produtos Hospitalares LTDA.

Os valores, bem como a documentação referente à Dispensa de Licitação n° 035/2023

atendem a todos os requisitos do artigo 24, IV, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n°

035/2023 para a aquisição dos produtos supramencionados, no valor de R$ 6.645,20 (Seis mil e

seiscentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos).

Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado

conforme abaixo especificado:

05.003.10.302.0013.2015.3.3.90.30.00.00 – 1303

Em favor da empresa: CIRÚRGICA ITAMBÉ LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº

26.847.096/0001-11, Avenida Brasil, nº 5709, Zona 05, na cidade de Maringá – Paraná, CEP: 87.015-

280.

E PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Prefeito, 07 de novembro de 2023

__________________________
Moisés Lnortovz dos Santos
Prefeito Municipal em Exercício

9

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2071 Jardim Alegre, Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Jardim Alegre - Paraná

RESOLUÇÃO Nº 11/2023

APROVA RECURSO PARA A
ESTRURURAÇÃO DA REDE DE
SERVIÇOS DO SUAS;

 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do município de Jardim
Alegre, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 942/2017 e dá outras
providencias e,

Considerando a deliberação da plenária realizada presencialmente em 07 de

outubro de 2023 às 13:30 horas na sala de reuniões do CRAS;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprova programação de recurso número 411250420230004, função

programática:  08.244.5031.219G.0001;

Art. 2º - Destina o recurso para o município de Jardim Alegre/PR;

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na da de sua publicação.

Jardim Alegre, 07 de outubro de 2023.

Janaina Sarto Caroba Barbosa

Presidente do CMAS

10

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2071 Jardim Alegre, Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Jardim Alegre - Paraná

RESOLUÇÃO Nº 12/2023

APROVA TERMO DE ACEITE E
PLANO DE AÇÃO DO PISO ÚNICO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – PAS, PARA O
ANO DE 2024

 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do município de Jardim
Alegre, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 942/2017 e dá outras
providencias e,

Considerando a deliberação da plenária realizada presencialmente em 07 de

outubro de 2023 às 13:30 horas na sala de reuniões do CRAS;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprova o Termo de Aceite para o Piso Único de Assistência Social – PAS,

referente ao ano de 2024;

Art. 2º - Aprova o Plano de Ação para o Piso Único de Assistência Social – PAS, referente

ao ano de 2024;

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na da de sua publicação;

Jardim Alegre, 07 de outubro de 2023.

Janaina Sarto Caroba Barbosa

Presidente do CMAS

11

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2071 Jardim Alegre, Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023

O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito
Municipal, torna público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 21/11/2023, na
sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Praça Mariana Leite
Félix, 800, centro, Jardim Alegre, licitação, na modalidade PREGÃO, forma
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, a preços fixos e passível de
recomposição, objetivando  à Aquisição e instalação de sinalização viária
urbana vertical para o Município pelo período de 12 (doze) meses.
A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada
no endereço supramencionado juntamente com a equipe responsável pela
divisão de licitação, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br.
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre,
endereço supramencionado. Fone: (043) 3475-1256/2107.

Jardim Alegre, 07 de novembro de 2023.

Moisés Lnortovz dos Santos
Prefeito Municipal em Exercício

12

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2071 Jardim Alegre, Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2023

O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito
Municipal, torna público que fará realizar às 13:30 horas, do dia 21/11/2023, na
sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Praça Mariana Leite
Félix, 800, centro, Jardim Alegre, licitação, na modalidade PREGÃO, forma
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, a preços fixos e passível de
recomposição, objetivando  à Aquisição de material didático/pedagógico
para utilização no processo educacional dos alunos da rede pública
municipal da educação infantil e ensino fundamental, para o ano letivo de
2024.
A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada
no endereço supramencionado juntamente com a equipe responsável pela
divisão de licitação, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br.
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre,
endereço supramencionado. Fone: (043) 3475-1256/2107.

Jardim Alegre, 07 de novembro de 2023.

Moisés Lnortovz dos Santos
Prefeito Municipal em Exercício

13

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2071 Jardim Alegre, Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

GABINETE DO PRESIDENTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 17/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 13/2023

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de Jardim Alegre, estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA o Ato de Inexigibilidade de
Licitação nº 13/2023 feito pela agente de contratação e equipe de apoio, quanto ao

resultado do Processo Administrativo nº 17/2023, definindo pela contratação da

empresa Unicursos Capacitação e Treinamentos LTDA, CNPJ nº 19.949.769/0001-

89, com sede na Rua Voluntários da Pátria, 233, Conjunto 135 – Centro, Curitiba/PR

CEP: 80020-000, para a aquisição de 01 (uma) inscrição para curso “Atualizações e

Instruções para Encerramento de Exercício – Subsídios e a Revisão Geral Anual aos

Agentes Políticos e as Incompatibilidades Parlamentares”, a ser realizado nos dias 08,

09 e 10 de novembro de 2023, na cidade de Curitiba/PR, promovido pela empresa

UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA com fundamento no inciso III

do art. 74 da Lei nº 14.133/2021, pelo valor total de R$ 1.390,00 (um mil, trezentos e

noventa reais).

Acolhendo o resultado, determino ao agente de contratação e equipe de apoio

que comuniquem à empresa Unicursos Capacitação e Treinamentos LTDA, CNPJ nº

19.949.769/0001-89 o resultado deste procedimento de Inexigibilidade de Licitação,

convidando-o a fornecer o objeto do presente Processo Administrativo à Câmara

Municipal de Jardim Alegre, pelo valor acima especificado, tornando a presente

decisão de conhecimento público conforme determina a Legislação vigente.

Jardim Alegre/PR, 07 de novembro de 2023.

JOSÉ CARLOS BARBOSA

Presidente da Câmara

PODER LEGISLATIVO

14

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2071 Jardim Alegre, Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023

		2023-11-07T21:51:50-0300